Ἀποδέχεται δὲ, καὶ μάλ' ἀσμένως, καὶ προσίεται Θεὸς τὰς τῶν ἐν πίστει θυσίας, ὀλοκαύτωμα τὸ πνευ-

enim illud, « Impius cum in profundum venerit, contemnit⁶⁶. » Sed qui tali sunt habitæ, velut de- sperata vulnera, tantum non clamant, igne et sectione se indigere, et ista desiderant. Aliquo enim modo punitionem necessariam sitiunt, etiamsi id voce non testificentur. Væ igitur, inquit, nihil aliud cupientibus, et exspectantibus, quam supplicii diem, quam diem Domini appellat, a Deo enim inducitur. Ut quid igitur ipsa, inquit, quæ vobis tenebræ est, non lux? Quia nimirum longe plurimis calamitatibus opplebimini. Non enim licebit cuiquam effugere; nec quisquam elabatur malo, sed qui hoc evaserit, ab illo comprehendetur, et qui prius declinaverit, ei alterum occurret. Hoc enim est, ex ore leonis effugere, et in ursum incidere. Quin etiam, inquit, si quis forte securum se esse duxerit, domum in- gressus, illic in pestem incidet, improvise morsibus ærpeimæ appetitus. Deo enim quempiam in exi- tum et ærumnas impellente, quis salvabit? quis succurret, et a pœna liberabit? aut quis erit modus quo quis decurso, immunis sit a malis? Nullus prorsus. « Manum enim supremam quis avertet⁶⁷? » Et, « si clauserit contra hominem, quis aperiet? » ut scriptum est⁶⁸.

VERS. 21, 22. Odi, projeci festivitates vestras, et non odorabor in conventibus vestris. Quia si obtuleritis mihi holocausta, et sacrificium vestrum, non suscipiam, et salutare apparitionis vestræ non respiciam.

LIII. Verba hæc in Judam et Benjamin præser- tim quadraverint. Tribus enim in Samaria idolorum cultui omnimodis addictæ, et socordissimæ **307** et Mosis legum mire negligentes deprehendebantur. Hierosolymitani vero immolabant quidem Baal in excelsis, et militiæ cæli offerebant libamina; nihilo- minus se etiam legis reverentiam cordi habere, et contendere sacrificia offerre, et festos dies agere simulabant. Verum opifex omnium se hæc odisse etiam voce Isaïæ testatur, nempe hæc: « Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum⁶⁹? » et quæ sequuntur. Verba proposita hunc habere sensum existimamus. Odi enim, ait, et abjeci festivitates vestras, nec approbaverim sacrificia, neque odorem suavitatis reputaverim unquam « holocaustomata, et oblationes pro salutari. » Species hæc sunt sacri- ficiorum, distinctæ temporibus et moribus. Aliud siquidem est holocaustum, aliud sacrificium, et salutaris apparitio, hoc est, in conspectum Dei prodire, et pro salutari offerre sacrificia. Sed Judæis longe maxime impietatem consecrantibus, merito conveniant quæ modo diximus.

Suscipit autem libentissime, et admittit sacrificia in fide, holocaustum spirituale, in festis diebus

⁶⁶ Prov. xviii, 3. ⁶⁷ Isa. xiv, 27. ⁶⁸ Isa. xxii, 22. ⁶⁹ Isa. i, 11.

apparitiones. Odorem enim spargimus non ipsis nobis, sed ei qui in nobis est per Spiritum, Christo, inquam. Item non suscipi sacrificia rectissime etiam convenit nefandis hæreticis, et quibus non licet, ut in fide sinceris, dicere, « Christi bonus odor sumus⁶². » Odor enim ipsorum est in Beelzebub, siquidem verum est quod « nemo dicit anathema Jesu, nisi in Beelzebub⁶³. » Blasphemantes autem audacter miseri, et adversus Unigeniti gloriam mentientes, non fragrantia spirituali, sed verius cæno ebriam gestant mentem.

VERS. 23, 24. *Aufer a me sonitum carminum tuorum, et psalmum organorum tuorum non audiam. Et volvetur quasi aqua iudicium, et justitia quasi torrens inrius.*

LIV. Cum festis, et inutilibus sacrificiis laudes ex instrumentis musicis repudiat, nolens a rebus inanimatis gloriam suam celebrari Deus, et tam splendidam gloriam cum iis potius communicatam vult, qui ex pura virtute vocem emittunt. Talis enim glorificatio bona est, et Deo placet. Perbene autem nescio unde inventas Judæorum glorificationes, organicas scilicet, « sonitum carminum » vocat, veluti supervacaneum, 308 et inanem sonitum, inarticulatum quoddam et ineptum melos emittentem. Etiam porro hæc fuisse Judaicæ temeritatis inventa, ostendit, dicens, « psalmum organorum tuorum. » Tantum enim non dicit, « non meum, » res quippe extra legem est, et de istiusmodi instrumentis Moses nihil præcepit. Quare non demulcebitur, neque ob organicorum sonorum suavitatem crimina depellet : « Sed tanquam aqua volvetur iudicium meum, » et a me profecta justitia, hoc est, contra vos justa de cætero sententia quasi torrens erit contra vos, secum abstrahens videlicet quæ inciderint, et parcens nemini. De montibus enim cum impetu descendunt torrentes. Eodem modo divina sententia, si adversus quosdam venerit, aqua inexpugnabilis, et torrens cui resisti non potest, erit, et aliud nihil. Ubique igitur utile et necessarium videtur pœnitentiam agere, et conversione ad meliora divinam iram amoliri, non omnino imbecillem, et quam nemo intelligat, Deo vocem emittendo, sed ex bona virtute vere sapiens, et concinnum sonando melos. « Sacrificia enim, iuquit, sacrificium laudis⁶⁴, » et quæ sequuntur.

VERS. 25-27. *Numquid hostias et sacrificia quadraginta annis obtulistis mihi, domus Israel, in deserto? Et portastis tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Ræphan, figuras eorum quæ fecistis vobismet. Et migrare faciam vos ultra Damascus, dicit Dominus Deus, Omnipotens nomen illi.*